
1 

 

Č E S K Ý S T Ř E L E C K Ý S V A Z 
 

PRAVIDLA SPORTOVNÍ STŘELBY 
 

NÁRODNÍ DISCIPLÍNA 
 

Vzduchová puška na 10 m v poloze vleţe  
 
 
 

Platnost v rámci ČSS od 1. 11. 2011 
 

Vydáno pro vnitřní potřebu ČSS. 
 

Na základě požadavků STK a SMK zpracovala komise rozhodčích ČSS. 
 

Publikace neprošla jazykovou úpravou. 
 

Autorská práva patří Českému střeleckému svazu Praha 
 

 
OBSAH: 

 1.  Všeobecná ustanovení 

 2.  Bezpečnost 

 3.  Ustanovení pro terče a střelnice 

 4.  Ustanovení o zbrani, střelivu a vybavení střelce 

 5.  Funkcionáři závodu 

 6.  Základní ustanovení 

 7.  Příprava před závodem 

 8.  Závady 

 9.  Pravidla chování pro soutěžící a trenéry 

10.  Ustanovení o přejímce zbraní a výbavy 

11.  Hodnocení zásahů na terčích 

12.  Pořadí při rovnosti bodů 

13.  Protesty a odvolání 

14.  Ustanovení o rekordech 

15.  Vztahy ke sdělovacím prostředkům a divákům 
 
 



2 

 

1.0  VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ 

1.1  Cílem a účelem těchto pravidel je sjednocení podmínek pro pořádání 
soutěží pořádaných v ČR a organizovaných ČSS. 

 

2.0  BEZPEČNOST 

2.1  Při každé soutěži musí být dodržována bezpečnost při zacházení se 
zbraněmi tak, aby nemohlo dojít k poškození zdraví účastníků soutěže. 

2.2  Zbraně se mohou přenášet jen nenabité a v pouzdře. 

2.3  V případě ohrožení bezpečnosti může se zbraní závodníka manipulovat i 
příslušný rozhodčí. 

2.4  Střelbu nasucho lze provádět jen na palebné čáře v rámci přípravy 
vyhlášené rozhodčím na střelišti. 

2.5  Zbraně je možno nabíjet jen na palebné čáře se zbraní otočenou ústím 
hlavně směrem k terčům a zásadně jen po povelu „NABÍJET!“ nebo 
„START!“. 

2.6  Vzduchové pušky se nabíjejí vždy jednou střelou, a to i tehdy, má-li zbraň 
zásobník na více střel. 

2.7  V zájmu bezpečnosti může kterýkoliv rozhodčí střelbu kdykoliv přerušit 
povelem „STOP, ZBRANĚ ZAJISTIT A ODLOŽIT!“, přičemž na 
nebezpečnou situaci je povinen upozornit rozhodčího kterýkoliv účastník 
dané soutěže. Střelec smí pokračovat ve střelbě až po povelu „START!“.  

Pozn.:Jestliže je dán povel „STOP, ZBRANĚ ZAJISTIT A ODLOŽIT!“, musí 
střelec ihned provést v závislosti na konstrukci pušky takové opatření, aby 
nemohlo dojít k výstřelu (musí být provedeno např. otevření komory závěru, 
uvolnění napínací pružiny, atp.), a teprve potom smí pušku odložit ústím 
hlavně směrem k terčům. 

2.8  Střelec, který vystřelí před povelem „NABÍJET!“ nebo „START!“ nebo po 
povelu „STOP, ZBRANĚ ZAJISTIT A ODLOŽIT!“ může být diskvalifikován. 

2.9  Pokud střelec sám musí odložit již nabitou pušku, pak vždy jen ústím hlavně 
směrem k terčům a ve stavu neschopném výstřelu. 

 

 

3.0  USTANOVENÍ PRO TERČE A STŘELNICE 

3.1  Terče 

3.1.1  Papír pro terče musí mít nelesklou barvu a materiál. Černé zaměřovací pole 
musí být za normálních světelných podmínek jasně viditelné. Papír i tisk 
musí být rozměrově stálé. Papír se nesmí průstřely nadměrně trhat nebo 
shrnovat. 

3.1.2  Rozměry všech bodovacích kruhů se měří od jejich vnějších hran (vnější 
průměr) 



3 

 

Terč pro VzPu 

Kruhy:  10  0,5 mm (±0,1 mm) 
 9  5,5 mm (±0,1 mm) 

 8  10,5 mm (±0,1 mm) 
 7  15,5 mm (±0,1 mm) 
 6  20,5 mm (±0,1 mm) 
 5  25,5 mm (±0,1 mm) 
 4  30,5 mm (±0,1 mm) 
 3  35,5 mm (±0,1 mm) 
 2  40,5 mm (±0,1 mm) 
 1  45,5 mm (±0,1 mm) 
Desítka:  Bílý bod o průměru 0,5 mm 

Středová desítka:  Byl-li desítkový kruh (bod) úplně odstřelen. Při měření 
strojkem platí od hodnoty 10,2. 

Černý střed: Kruhy 4 až 9 =30,5 mm 

Tloušťka oddělovacích čar: 0,1 až 0,2 mm 

Nejmenší viditelný rozměr terčového listu: 80 x 80 mm 

Minimální vzdálenost mezi středy u terčových pásů: 133 mm 

Číselné hodnoty bodovacích polí 1 až 8 jsou tištěny ve svislém a 
vodorovném směru kolmo na sebe. 
Pole 9 a 10 nejsou číslována. 
Pro zlepšení viditelnosti terčů musí být k dispozici terčové podložky 170 x 
170 mm, barvou podobné papíru terčů. 

3.1.3  Pro každý závod musí být použity po celou soutěž terče stejné kvality. 
 

3.2  Střelnice 

3.2.1  Palebná a terčová čára musí být rovnoběžné, zřetelně vyznačené a 
vzdálené od sebe 10 m ± 0,05 m. 

3.2.2  Výška terčů od vodorovné úrovně střeliště je pro tuto disciplínu předepsána 
35 cm ± 10 cm. Terčová zařízení na jednom střelišti musí být instalována ve 
stejné výši. 

3.2.3  Rozměry střeleckého stanoviště musí být minimálně 80 x 180 cm. Stranová 
odchylka středů terčů od kolmice ze středu střeleckých stanovišť může být 
maximálně 25 cm. Střelecké stanoviště musí být takové, aby se neotřásalo, 
a v jeho blízkosti musí být omezen pohyb osob. 

3.2.4  Všechna střelecká stanoviště musí být vybavena jednotnými podložkami 
pod střelce o minimálním rozměru 80 x 180 cm a minimální tloušťce při 
stlačení 2 mm. Tyto podložky je možné nahradit po celé délce střeliště 
rozvinutým jednotným kobercem (gymnastickým nebo klasickým). Střelecká 
stanoviště jsou dále vybavena podložkou pod lokty o rozměrech cca 75 x 
50 x 5 cm (minimální tloušťka při stlačení 10 mm). 

3.2.5  Při soutěžích musí být za střeleckým stanovištěm ještě prostor o minimální 
šířce 2 m pro pohyb rozhodčích. Prostor pro případné diváky za pásmem 
rozhodčích musí mít minimální šířku 2 m. 



4 

 

3.2.6  Intenzita osvětlení terčů pro tuto disciplínu musí být minimálně 800 luxů, 
intenzita osvětlení v prostoru střeliště minimálně 300 luxů (měří se cca 30 
cm nad podlahou střeliště). 

3.2.7  Terčová zařízení musí být při soutěžích označena čísly odpovídajícími 
číslům střeleckých stanovišť, přičemž čísla musí být zřetelně viditelná 
pouhým okem ze střeleckého stanoviště po celý průběh závodu, ale 
umístěná tak, aby byla vidět i v zorném poli běžného střeleckého 
dalekohledu. 

3.2.8  Při soutěžích musí být zřízeno spojení mezi obsluhou u terčů a rozhodčími 
na palebné čáře. 

 

4.0  USTANOVENÍ O ZBRANI, STŘELIVU A VYBAVENÍ STŘELCE 

4.1  Zbraň a střelivo 

Je povolena jakákoliv vzduchová puška na stlačený vzduch nebo CO2 
odpovídající technickým podmínkám podle obr. 2 s následujícími 
omezeními: 

4.1.1  Je povoleno střelivo libovolného tvaru z olova nebo podobného měkkého 
materiálu o maximálním průměru 4,5 mm (.177). 

4.1.2  Napínáček je zakázán. 

4.1.3  Botka paţby může být seřiditelná, posuvná směrem nahoru a dolů. 
Nejspodnější část pažby, nebo hrana botky nesmí být níže pod osou hlavně 
než 220 mm, když je botka nastavena do nejnižší možné polohy. Botka smí 
být vysunuta ze střední polohy doprava nebo doleva o maximálně 15 mm, 
NEBO celá botka, (ne pouze její část) smí být vytočena kolem vertikální 
osy. Vytočení kolem horizontální osy není dovoleno.  

 
   DOVOLENO           NEDOVOLENO 

                                          
 

4.1.4.  Otvor pro palec, opěrka palce, opěrka dlaně, opěrka dlaně pravé ruky a 
vodováha jsou zakázané. Pokud je kterýkoli rozměr pažby menší, než 



5 

 

povolený maximální, pak smí být zvětšen až do rozměru stanoveného v 
obrázku rozměrů pušky. Jakýkoli přídavek musí být v mezích povolených 
rozměrů a pistolová rukojeť nebo spodní část pažby nesmí být anatomicky 
tvarovány. 

4.1.5  Délka pažby a poloha lícnice se nesmí v průběhu závodu měnit. 

4.1.6  Mířidla: 

Jsou povolena jakákoliv mířidla, která neobsahují čočku nebo systém 
čoček. Světelné filtry mohou být umístěny v přední nebo zadní části mířidel. 

4.1.7  Stínítko oka smí být umístěno na pušce nebo zadní části mířidel. 

4.1.8  Hranol nebo zrcadlo smí být použity, opírá-li střelec pušku do pravého 
ramene a míří levým okem za předpokladu, že toto zařízení neobsahuje 
zvětšující čočku nebo čočky. Nesmí být použity při opírání pušky do 
pravého ramene a míření pravým okem ani při opírání pušky do levého 
ramene a míření levým okem. 

4.1.9  Na hlavni jsou povolena pouze závaţí, která se vejdou do poloměru 30 mm 
od osy hlavně. Závaží mohou být podél hlavně posuvná. Jakákoliv další 
závaží se musí vejít do povolených rozměrů pažby.  

4.1.10  Na předpažbí, pistolovou pažbičku, botku nebo spodní část pažby nesmí 
být přidán materiál, který umožňuje pevnější uchopení. 

4.1.11  Řemen: Největší povolená šířka je 40 mm. Řemen smí být upevněn jen na 
horní části levé (u leváků pravé) paže a odtud spojen s předpažbím pušky. 
Řemen smí procházet jen po jedné straně ruky nebo zápěstí. Žádná část 
pušky se nesmí dotýkat řemene nebo jeho upevnění s výjimkou úchytky 
řemene a zarážky ruky. 

4.1.12  Celková délka systému zbraně měřená od zadního konce mechanismu až 
k ústí systému - včetně všech nástavců apod. (ať už jsou na hlavni 
namontovány či nikoliv) - nesmí přesáhnout 850 mm. Hlavně ani trubkové 
nástavce nesmějí být nijak perforovány. Jakékoliv konstrukce nebo zařízení 
uvnitř hlavně nebo nástavce, které neslouží k nabíjení nebo k vypuštění 
střely, kompenzátory a úsťové brzdy jsou zakázány. 

4.1.13  Maximální hmotnost zbraně je 5,5 kg. 

4.1.14  Střelcovo oblečení: 

Je povoleno běžné sportovní oblečení. Je zakázáno použití speciálních 
úprav oděvů, které znehybňují nebo příliš zmenšují ohebnost paží nebo 
těla. Použití střeleckého kabátu a střelecké rukavice podle STP ISSF je 
povoleno, použití střeleckých kalhot se pro tuto disciplínu nedoporučuje.  

 

5.0  FUNKCIONÁŘI ZÁVODU 

5.1  Hlavní rozhodčí (HR) 

Řídí závod od jeho zahájení. Jsou mu podřízeni všichni rozhodčí a ostatní 
technický personál nutný k průběhu celého závodu. Svoji činnost končí 



6 

 

vyhlášením výsledků. Před závodem a v jeho průběhu má HR tyto 
pravomoci a povinnosti: 

 a) Zúčastňuje se jednání organizačního výboru před zahájením soutěže. 

 b) Spolu s technickým delegátem (TD) kontroluje technické vybavení a 
parametry střelnice a určuje, která zařízení mohou střelci používat. 

 c) Řídí činnost celého sboru rozhodčích. 

 d) Před zahájením závodu poučí střelce o bezpečném zacházení se zbraní 
a o počtu ran do soutěžních terčů. 

 e) Dbá na dodržování pravidel sportovní střelby. Všechny nepravidelnosti, 
tresty, chybené rány, závady, povolení času navíc, opakované rány nebo 
položky, anulování ran atd., musí hlavní rozhodčí nebo rozhodčí na 
střelišti jasně uvést v záznamu závodníka k informaci hodnotící komise. 

 f) Rozhoduje spolu s rozhodčím na střelišti o opatřeních při technických a 
jiných závadách při střelbě. 

 g) Rozhoduje s konečnou platností o podaných protestech. 

 h) Rozhoduje s konečnou platností o hodnotě zásahu. 

 i) Rozhoduje s konečnou platností o všech navržených trestech. 

 j) Může uvolnit závodníka ze soutěže před vyhlášením výsledků. 

 k) V případě vyrovnání nebo překonání rekordu informuje ředitele soutěže. 

 l) Potvrzuje závodníkům získané výkonnostní třídy. 

 m) Vyhlašuje výsledky a podepisuje výsledkové listiny. 

5.2  Rozhodčí na střelišti 

Musí být ustaven pro každé střeliště a je přímo podřízen HR. Jeho 
povinností je zejména: 

 a)  Přezkušovat připravenost střeliště, zařízení a pomůcek a v případě 
nedostatků zajistit jejich odstranění. 

 b)  Řídit práci úsekových rozhodčích a obsluhy na střelišti. 

 c)  Přidělovat závodníkům vylosovaná stanoviště. 

 d)  Kontrolovat zbraně a výstroj před zahájením a v průběhu závodu. Musí 
však postupovat tak, aby závodníka zbytečně nevyrušoval. 

 e)  Dávat povely k zahájení, přerušení nebo ukončení střelby a kontrolovat 
čas. 

 f)  Ve spolupráci s HR odstraňovat technické závady. 

 g)  Zaznamenávat čas přerušení, vyhlašovat prodloužení času a povolovat 
další nástřelné rány. 

 h)  Potrestat závodníka napomenutím za porušování PSS a srážkou 2 bodů 
za opakované porušení PSS. 

 i)  Navrhovat HR diskvalifikaci závodníka za hrubé porušení bezpečnosti. 



7 

 

5.2.1  Úsekový rozhodčí na střelišti 

Počet stanovišť na jednoho úsekového rozhodčího je 6 až 10. Na svém 
přiděleném úseku plní tyto povinnosti: 

 a)  Svolává závodníky a kontroluje jejich jména a startovní čísla. 

 b)  Kontroluje, zda zbraně a vybavení byly převzaty přejímací komisí. 

 c)  Kontroluje polohu střelce. 

 d)  Dohlíží na manipulaci s terči při střelbě, zaznamenává nepravidelnosti 
střelby při přerušení, závadách a zásahy do cizího terče. 

 e)  Přijímá protesty závodníků popř. trenérů k průběhu závodu. 

 f)  Kontroluje vybití zbraní střelců po ukončení střelby. 

 g)  Má právo potrestat závodníka napomenutím. 

5.3  Rozhodčí u terčů 

Jsou-li použity terčové stěny, musí být ustaven rozhodčí u terčů, který má 
tyto povinnosti: 

 a)  Odpovídá za správnou a bezpečnou činnost technické obsluhy. 

 b)  Označuje nástřelné terče v průběhu závodu podle pokynů rozhodčího na 
střelišti. 

 c)  Kontroluje a organizuje rychlý a bezpečný přesun nastřílených terčů 
hodnotící komisi. 

5.4  Předseda hodnotící komise (PHK) 

Je odpovědný za činnost celé hodnotící komise a je oprávněn pověřit členy 
HK kalibrováním sporných zásahů. Jeho povinností je zejména: 

 a)  Před zahájením závodu provést kontrolu všech terčů a jejich správné 
označení. 

 b)  Kontrolovat správnost zápisů v kartách závodníků a na terčích. 

 c)  Sestavovat pořadí závodníků podle výsledků. 

5.5  Ustanovení o korektorech 

5.5.1  Korektor je trenér nebo jeho pomocník, který smí střelce korigovat pouze 
smluvenými signály, a to pouze pomocí posunků, přístup na střelecké 
stanoviště není povolen. 

 

6.0  ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ  

6.1 Počet ran do soutěţních terčů a celkový čas včetně nástřelu: 

30 ran v čase 50 minut - max. 2 rány do terče 

20 ran v čase 40 minut - max. 2 rány do terče 

V případě použití pevných terčů je třeba připočítat k celkovému času i čas 
na výměnu terčů. 



8 

 

6.2  Soutěžní terče musí být označeny před zahájením závodu čísly tak, aby 
nemohlo dojít k jejich záměně. Značení musí být zřetelně viditelné ve 
střeleckém dalekohledu, ale nesmí rušit závodníka při míření. Terče si 
každý střelec vyměňuje sám. Střelec zodpovídá za to, kolik do kterého terče 
vstřelí ran. 

6.3 U všech soutěží musí mít každý závodník k dispozici 3 nástřelné terče před 
soutěžními. Nástřelné terče musí být jasně označeny v pravém horním 
rohu. Označení musí být viditelné pouhým okem. 

6.4 V této soutěži se střílí v poloze vleže bez opory. Střelec leží na podložce a 
jeho hlava směřuje k terči. Pušku musí držet oběma rukama a opírat jí o 
rameno. Tvář střelce se smí dotýkat pažby. Držení pušky může být 
zpevněno pomocí střeleckého řemene, ale předpažbí za levou (u leváka 
pravou) rukou směrem k tělu ani žádná jiná část pušky se nesmí opírat o 
řemen ani o jeho upevnění. Puška se nesmí opírat o žádný jiný bod nebo 
předmět, ani se jej dotýkat. Jak předloktí, tak rukávy střeleckého kabátu od 
loktů dopředu musí být jasně a viditelně odděleny od povrchu střeliště. Osa 
předloktí ruky, na které má střelec řemen, musí svírat s vodorovnou rovinou 
nejméně 30o. 

6.5  Průběh závodů 

6.5.1 Každému střelci musí být před začátkem závodu dán čas 10 minut na 
přípravu. V době přípravy musí být nástřelné terče vystaveny. 

6.5.2 Závod se považuje za zahájený po povelu „START!“. Každá rána vypálená 
po tomto povelu se započítává do závodu. 

6.5.3 Střelec, který odstoupil ze závodu po odpálení první soutěžní rány, již 
nemůže být v soutěži družstev nahrazen. 

6.5.4 Nástřelné rány se mohou střílet pouze před střelbou do soutěžních terčů. 
Výjimku může povolit rozhodčí na střelišti nebo hlavní rozhodčí. 

6.5.5 Rána vypálená před povelem „START!“ se hodnotí jako nula na prvním 
soutěžním terči. Rány nevypálené vůbec nebo vypálené po povelu 
„STOP!“ se hodnotí jako nuly na posledním soutěžním terči. 

6.5.6 Jakmile je vystaven první soutěžní terč, považuje se každé uvolnění hnací 
náplně, ať byla zbraň nabita či ne, za ránu do soutěže (taková rána se 
považuje za ránu chybenou – nulu). Střelba nasucho je však povolena, 
čímž se rozumí spuštění nataženého spoušťového mechanismu nenabité 
zbraně, aniž by došlo k uvolnění hnací náplně. 

6.5.7 Zásahy mimo bodovací kruhy střelcova vlastního soutěžního terče se 
hodnotí jako chybené - nuly. 

6.5.8 Musí-li střelec přerušit střelbu bez svého zavinění na souvislou dobu delší 
než tři minuty, může požadovat prodloužení času střelby o délku časové 
ztráty. Čas střelby však nemůže být prodloužen o časovou ztrátu vzniklou 
tím, že střelec opustil stanoviště za účelem povolené opravy zbraně nebo 
výstroje. 

6.5.9 Rozhodčí musí deset minut před uplynutím času střelby informovat střelce o 
zbývajícím čase. 



9 

 

6.5.10 Je-li čas přerušen na dobu delší než pět minut, má střelec právo na 
neomezený počet nástřelných ran do jednoho nástřelného terče na začátku 
zbývajícího času včetně všech dob prodloužení. 

6.5.11 Je-li použit systém automatické výměny terčů, který nedovoluje vystavení 
nového nástřelného terče, střílejí se navíc povolené nástřelné rány do 
následujícího soutěžního terče, který musí být označen jako nástřelný a do 
dalších soutěžních terčů pak musí být vystřeleny zbývající soutěžní rány. 

 

 

6.6  Přestupky a disciplinární ustanovení 

6.6.1  Všeobecně: 

 a)  Zahájí-li střelec závod s nepřevzatou zbraní nebo vybavením, bude 
potrestán srážkou dvou bodů z první soutěžní položky. Nesmí v závodě 
pokračovat, dokud jeho zbraň nebo vybavení nebude schváleno 
přejímací komisí. Může dokončit střelbu v čase určeném HR a nebude 
mu povoleno ani prodloužení času ani nástřelné rány navíc. 

 b)  Jestliže střelec změnil před závodem nebo v jeho průběhu zbraň, která 
již byla převzata, za zbraň nepřevzatou, bude diskvalifikován. 

 c)  Jestliže se střelec dostaví k zahájení směny, ve které má startovat, 
pozdě, může se zúčastnit, ale nebude mu poskytnut čas navíc. Pokud 
jeho zpoždění bylo způsobeno okolnostmi, které nemohl ovlivnit a lze 
tuto skutečnost prokázat, HR povolí čas navíc, je-li to možné bez 
narušení programu soutěže. V tomto případě určí HR, kdy a na kterém 
střeleckém stanovišti může závodník střílet. 

 d)  Bylo-li střelcovo vybavení přejímací komisí převzato, ale střelec o tom 
nemůže při zahájení závodu předložit příslušný doklad, může začít, ale 
bude potrestán odečtením 2 bodů z výsledku první soutěžní položky. 
Potrestán nebude, jestliže on sám nebo trenér předloží tento doklad do 
oficiálního ukončení směny, ve které střílí. 

6.6.2 Nadpočetné rány v závodě: 

Vypálí-li střelec v závodě více ran, než je stanoveno, nadpočetné rány se 
anulují, a to na posledních soutěžních terčích. Nemohou-li být tyto rány 
identifikovány, anuluje se nejlepší zásah (zásahy). 

Střelec bude dále potrestán odečtením 2 bodů za každou vypálenou 
nadpočetnou ránu. Body se odečtou od první položky. 

6.6.3  Nadpočetné rány v terči: 

 a)  Střelí-li závodník do svého soutěžního terče více ran, než je stanoveno, 
nebude trestán za první dva takové případy. Za třetí a každou další 
špatně umístěnou ránu bude potrestán odečtením 2 bodů. Do 
následujících terčů musí vystřelit odpovídající menší počet ran. 

 b)  Při hodnocení terčů za této situace se přenesou hodnoty nadpočetných 
ran na terče s menším počtem zásahů, než je stanoveno. 



10 

 

 c)  Nemohou-li být zásahy, jejichž hodnota má být přenesena, jednoznačně 
určeny, přenášejí se do následujících terčů zásahy s nejnižší hodnotou, 
nebo do předchozích terčů zásahy s nejvyšší hodnotou, aby tím střelec 
nezískal při zpětném hodnocení výhodu. 

6.6.4  Zásahy do cizích terčů: 

 a)  Rány do cizích terčů se hodnotí jako nuly. 

 b)  Jestliže závodník střelí nástřelnou ránu do soutěžního terče jiného 
závodníka, bude potrestán odečtením 2 bodů ze svého výsledku. 

 c)  Je-li uznán v terči závodníka cizí zásah a není možno určit, která rána je 
jeho vlastní, bude mu přiznána hodnota vyššího zásahu. 

 d)  Je-li v soutěžním terči závodníka více zásahů, než bylo určeno a není 
možno potvrdit, že jde o cizí rány, anulují se zásahy nejvyšších hodnot. 

 e)  Jestliže chce závodník protestovat proti cizímu zásahu ve svém terči, 
musí to neprodleně oznámit rozhodčímu. 

 f)  Jestliže rozhodčí potvrdí, že závodník spornou ránu nevystřelil, rána 
bude anulována. 

 g)  Nemůže-li rozhodčí bez jakékoli pochybnosti potvrdit, že střelec spornou 
ránu nevystřelil, rána se střelci započte. 

 h)  Za dostatečné důvody k anulování zásahu se považuje: 

  -jestliže rozhodčí potvrdí na základě svého pozorování závodníka a 
terče, že střelec ránu nevystřelil 

  -je-li přibližně ve stejném čase hlášená nadpočetná rána závodníkem 
nebo úsekovým rozhodčím ze sousedních střeleckých stanovišť. 

 i)  Srážky z výsledku se provádějí vždy v té položce, ve které došlo k 
přestupku. Provádí-li se srážka z celkového výsledku, odečítají se body 
od nejnižších hodnot zásahů první položky. 

 

6.6.5  Zvláštní pravidla pro vzduchovkové disciplíny na 10 m  

6.6.5.1  Uvolní-li střelec hnací náplň v průběhu času přípravy, musí být 
VAROVÁN za první takovou chybu a za druhou a každou další musí být 
potrestán SRÁŽKOU dvou bodů (2) z nejhorší rány z první soutěžní 
položky. 

6.6.5.1.1  Jakmile byl vystaven první soutěžní terč, považuje se každé uvolnění 
hnací náplně, kdy střela nezasáhla terč, za chybenou ránu. Je ale 
povolena vložená střelba na sucho bez uvolnění hnací náplně. 

6.6.5.1.2  Chce-li si střelec vyměnit nebo doplnit plynovou nebo vzduchovou náplň, 
musí odejít ze střeleckého stanoviště (musí k tomu mít svolení). Pokud 
se střelec vzdálí ze svého střeleckého stanoviště, aby si vyměnil nebo 
doplnil plynovou nebo vzduchovou náplň, nebude mu takto ztracený čas 
kompenzován žádným prodloužením času střelby. 

6.6.5.2  Zbraň se smí nabíjet jen jednou (1) střelou (diabolou). 



11 

 

6.6.5.2.1  Byla-li zbraň náhodně nabita více než jednou (1) střelou (diabolou): 

6.6.5.2.2  je-li si toho střelec vědom, musí zvednout volnou ruku, aby informoval 
úsekového rozhodčího, že má problém. Úsekový rozhodčí pak dohlédne 
na vybití zbraně a střelec nebude potrestán. Střelci nebude poskytnut 
čas navíc, ale může normálně pokračovat. 

6.6.5.2.3  není-li si toho střelec vědom, musí okamžitě, jakmile zjistí, co se stalo, 
informovat úsekového rozhodčího. Pak se postupuje následovně: 

6.6.5.2.4  jsou-li v terči dva (2) zásahy, započte se zásah s vyšší hodnotou a druhý 
zásah se anuluje; 

6.6.5.2.5  je-li v terči jeden (1) zásah, započte se. 

 

7.0  PŘÍPRAVA PŘED ZÁVODEM 

7.1  Závodníci mají střílet pokud možno za stejných podmínek. 

7.2  Je-li do závodu přihlášeno více střelců, než je střeleckých stanovišť, rozdělí 
se losováním do více směn. 

 

8.0  ZÁVADY 

8.1  Má-li střelec závadu na zbrani, může ji opravit, nebo se svolením HR nebo 
rozhodčího na střelišti pokračovat s jinou zbraní. Zabere-li oprava delší čas, 
může HR nebo rozhodčí na střelišti na střelcovu žádost poskytnout 
prodloužení času střelby. 

8.2  Maximální čas povolený na opravu zbraně je 15 minut. Střelec musí 
dokončit závod ve stejné směně. 

8.3  Prodloužení času střelby bude povoleno pouze v případě, že přerušení 
nebylo zaviněno střelcem. 

 

9.0  PRAVIDLA CHOVÁNÍ PRO SOUTĚŢÍCÍ A TRENÉRY 

9.1  Všichni závodníci jsou povinni dodržovat PSS, zejména kázeň a 
bezpečnost na celé střelnici. Za hrubé porušení kázně a bezpečnosti může 
být závodník diskvalifikován. Poblíž palebné čáry není dovolen hlasitý hluk 
nebo hovor. 

Trenér odpovídá za chování svých soutěžících. Zejména odpovídá za to, 
že: 

 a) Veškerá činnost soutěžících bude v souladu s vydanými propozicemi. 

 b) Zajistí, aby se jeho soutěžící dostavili na určená střelecká stanoviště 
připraveni ke střelbě, ve správnou dobu a s převzatým vybavením. 

 c) Přijímá oficiální informace a požadavky pořadatele a předává je svým 
soutěžícím. 

 d) Sleduje výsledky a v případě zjištěných nesrovnalostí může za 
soutěžícího podat protest. 



12 

 

9.2 Střelec se musí dostavit na určené střelecké stanoviště připraven ke 
střelbě, ve správnou dobu a s převzatým vybavením. 

9.2.1 Pokud jsou střelci na palebné čáře, je jejich vedení povoleno jen ve smyslu 
ustanovení o korektorech. 

Na palebné čáře smí střelec mluvit pouze s rozhodčími. 

9.2.2 Chce-li střelec mluvit s trenérem, musí vybít zbraň, zanechat ji v 
bezpečném stavu na palebné čáře a opustit palebnou čáru teprve poté, co 
upozornil rozhodčího. Přitom nesmí rušit jiné střelce. U zbraní, které mají 
závěr, musí závěr zůstat otevřený a v zadní poloze. 

9.2.3 Chce-li trenér mluvit se střelcem, musí dostat povolení rozhodčího, který 
střelce při dodržení podmínek čl. 9.2.2 z palebné čáry odvolá. 

9.2.4 Jestliže trenér nebo střelec poruší pravidlo čl. 9.2.2, bude nejprve varován. 
Při opakování bude střelec potrestán srážkou 2 bodů z výsledku. 

9.3 Tresty za porušení pravidel 

V případě porušení pravidel nebo nerespektování pokynů rozhodčích může 
rozhodčí uložit závodníkovi tyto tresty: Varování, vyjádřené ukázáním žluté 
karty s nápisem „VAROVÁNÍ“, které se zaznamená do výsledkové karty 
soutěžícího. 

Srážku bodů z výsledku, vyjádřenou ukázáním zelené karty s nápisem 
„SRÁŽKA“. Rozhodčí zaznamená srážku do výsledkové karty soutěžícího. 

Diskvalifikaci, vyjádřenou ukázáním červené karty s nápisem 
„DISKVALIFIKACE“, která se zaznamenává do výsledkové karty 
soutěžícího. 

9.3.1 Srážku bodů může uložit pouze HR nebo rozhodčí na střelišti. 

9.3.2 Diskvalifikaci může uložit pouze HR, který obvykle odstupňuje přestupky 
takto: 

 a)  V případě zjevného porušení pravidel (zbraň, oděv, poloha atd.) bude 
střelec nejprve varován, tak aby měl možnost chybu napravit. Je-li to 
možné, má být střelec varován během nástřelu. Neopraví-li střelec chybu 
v určené době, budou mu sraženy dva body z jeho výsledku. Jestliže 
střelec ani poté chybu neopraví, bude diskvalifikován. 

 B V případě skrytého porušení pravidel, kdy je chyba záměrně zastírána, 
bude uložena okamžitá diskvalifikace. 

 c)  Ruší-li střelec jiného střelce při střelbě, budou střelci sraženy dva body. 
Při opakování bude diskvalifikován. 

 d)  Podá-li střelec na žádost o vysvětlení vědomě a záměrně nesprávné 
informace, budou střelci sraženy dva body. Ve vážných případech může 
být střelec diskvalifikován. 

 e)  Zachází-li střelec nebezpečným způsobem se zbraní, musí být 
diskvalifikován. 

 



13 

 

10.0  USTANOVENÍ O PŘEJÍMCE ZBRANÍ A VÝBAVY 

10.1  Při soutěžích mají střelci povinnost předložit zbraně a výbavu ke kontrole 
přejímací komisi. Jsou odpovědni za to, že během soutěže nebudou na 
zbrani a výbavě nic měnit. 

10.2  Přejímka zbraní musí být prováděna podle čl. 4.0, přičemž je nutné, aby 
soutěžící předložili i zbraně náhradní, pakliže je mají a chtějí je v případě 
nutnosti použít. 

10.3  Rozhodčí mají na palebné čáře v průběhu soutěže právo kdykoliv vše 
znovu přezkoušet. 

 

11.0  HODNOCENÍ ZÁSAHŮ NA TERČÍCH 

11.1  Všechny terče a záznamy z prostoru střeliště se přenášejí hodnotící komisi, 
kde jsou vyhodnocovány a výsledky zaznamenány na kartě i terči 
soutěžícího pro následnou kontrolu. Z takto vyhodnocených terčů a 
záznamů do karet závodníků pak hodnotící komise sestavuje konečné 
pořadí. 

11.2  Hodnocení sporných zásahů 

K hodnocení se používá vnitřní zásuvný kalibr o průměru měřící hrany 4,5 
mm (v toleranci +0,05 – 0,00 mm), nebo vnější kalibr o průměru měřící 
hrany 5,5 mm (v toleranci+0,00 –0,05 mm). Hodnocení terčů: Neshodnou-li 
se dva členové hodnotící komise na hodnotě zásahu, vyžádají si rozhodnutí 
PHK. Je-li použit zásuvný kalibr, nesmí se s ním do doby rozhodnutí 
manipulovat. 

 

12.0  POŘADÍ PŘI ROVNOSTI BODŮ 

12.1  Konečné pořadí v hodnocení jednotlivců 

12.1.1 Při rovnosti bodů se pořadí stanoví následovně: 

 a)  Nejprve podle počtu středových desítek. 

 b)  Zůstává-li shoda, pak podle poslední desetiranné položky, pak 
předposlední, případně další. 

 c)  Zůstává-li i nadále shoda, hodnotí se dále podle nejvyššího počtu 10, 9, 
8, 7, atd. 

 d)  Zůstane-li i poté shoda, dostanou střelci, kterých se to týká, stejné 
pořadí. 

 e)  Při absolutním nástřelu se o pořadí nerozhoduje, střelci, kterých se to 
týká, mají stejné pořadí. 

12.2  Konečné pořadí v hodnocení druţstev 

12.2.1  Pořadí družstev se určí sečtením výsledků členů družstva. 

12.2.2  Při shodě se postupuje jako při určení pořadí jednotlivců podle čl. 12.1. 

 



14 

 

13.0  PROTESTY A ODVOLÁNÍ 

13.1  Ústní protesty netýkající se hodnocení zásahů: 

Každý závodník má právo okamžitě ústně protestovat proti podmínkám 
závodu, rozhodnutí nebo činnosti pořadatele závodu nebo rozhodčích. 

Takové protesty lze podat v těchto případech: 

13.1.1 Střelec se domnívá, že v průběhu závodu nebyla dodržena pravidla 
nebo propozice závodu. 

13.1.2 Střelec nesouhlasí s rozhodnutím nebo činností pořadatele závodu 
nebo rozhodčích. 

13.1.3. Střelec byl omezován nebo vyrušován jinými střelci, funkcionáři 
závodu, diváky, pracovníky sdělovacích prostředků nebo jinými osobami 
nebo příčinami. 

13.1.4  Střelec měl neregulérní čas na střelbu. 

13.1.5  Rozhodčí na střelišti musí posoudit ústní protesty ihned a učinit 
bezprostřední opatření k nápravě nebo předat protest HR k rozhodnutí. 

13.2  Písemné protesty netýkající se hodnocení zásahů: 

Každý závodník nebo trenér, který nesouhlasí s činností nebo rozhodnutím 
učiněnými na základě ústního protestu, může podat písemný protest do 
rukou HR. Každý závodník nebo trenér má také právo předložit písemný 
protest, aniž by předtím protestoval ústně. Všechny písemné protesty musí 
být předloženy nejpozději 30 minut poté, kdy nastala dotyčná okolnost a 
musí k nim být přiložen poplatek 500,-Kč. Protestní poplatek se vrátí, je-li 
protestu vyhověno, a propadne organizačnímu výboru, je-li protest 
zamítnut. 

13.2.1  O písemných protestech netýkajících se hodnocení zásahů rozhoduje 
hlavní rozhodčí ve spolupráci s ředitelem soutěže. 

13.3  Protesty proti hodnocení zásahů: 

Každý závodník nebo trenér, který si myslí, že rána byla chybně hodnocena 
nebo zapsána, může proti tomu protestovat s výjimkou, že rozhodnutí o 
hodnotě ran učiněné s použitím kalibru nebo hodnotícím strojkem jsou 
konečná. Protesty proti hodnocení lze podávat pouze proti hodnotám, které 
byly stanoveny bez použití kalibru, nebo jestliže došlo k chybnému zápisu 
ve výsledkové listině nebo záznamové kartě. 

13.3.1  Všechny protesty proti hodnocení musí být podány písemně do 20 10 minut 
po zveřejnění oficiálních výsledků na hlavní výsledkové tabuli s poplatkem 
500,- Kč do rukou HR. Čas, do kdy lze podat protesty proti hodnocení, musí 
být vyznačen na hlavní výsledkové tabuli. 

13.3.2  Poplatek za protest se vrátí, je-li protestu vyhověno, a propadne 
organizačnímu výboru, je-li protest zamítnut. 

13.3.3  Rozhodnutí HR o hodnotách nebo počtu ran v terči jsou konečná. 

 



15 

 

14.0  USTANOVENÍ O REKORDECH 

14.1  Pro vytvoření nebo vyrovnání rekordu platí samostatná směrnice ČSS. 

 

15.0  VZTAHY KE SDĚLOVACÍM PROSTŘEDKŮM A DIVÁKŮM 

15.1  Pracovníkům sdělovacích prostředků pořadatel poskytne požadované 
informace a zajistí vhodné podmínky pro jejich práci. Závodníci nesmějí být 
během závodu žádným způsobem rušeni (fotografování s pomocí blesku, 
natáčení kamerami s větší intenzitou osvětlení apod.). 

15.2  Výsledky musí být na požádání dány k dispozici sdělovacím prostředkům. 

15.3  Hodnotící komise po skončení závodu zveřejní konečné výsledky a 
dosažené pořadí závodníků. 

15.3.1 Aby střelci i diváci měli možnost průběžně sledovat výsledky průběžné i 
konečné, mohou být zveřejňovány na velkých výsledkových tabulích nebo 
monitorech. Tyto tabule se umísťují v blízkosti střelišť ve vhodné 
vzdálenosti, aby jejich sledování nerušilo střelce 

15.4  Doporučuje se, aby střelci měli během závodu na svrchním oděvu vzadu 
svoje jméno nebo startovní číslo. 

 

Mezinárodní zkratky do výsledkových listin v případě, ţe závodník nemůţe být 
z nějakého důvodu hodnocen: 

DNF nedokončil závod 

DNS nenastoupil k závodu 

DSQ diskvalifikován 

 

Tabulka rozměrů vzduchové pušky 

A  Délka tunelu mušky  50 mm 
B  Průměr tunelu mušky 25 mm 
C  Vzdálenost od středu kruhové mušky, nebo vrcholu  
 hranolové mušky od osy hlavně, přímo i ve vybočení  
 (s výjimkou pro střelce - praváky, mířící levým okem) 60 mm 
D  Hloubka předpažbí od osy hlavně 90 mm 
E  Nejnižší bod pistolové rukojeti od osy hlavně 160  mm 
F  Nejnižší bod pažby nebo botky pažby od osy hlavně 220  mm 
G  Hloubka zakřivení botky pažby  20  mm 
H  Celková délka botky pažby  153  mm 
I  Maximální tloušťka (šířka) předpažbí  60  mm 
J  Maximální šířka lícnice od osy hlavně 40 mm 
K Maximální rovnoběžné vybočení botky doprava nebo  
 doleva od její střední polohy 15  mm 
L Odpor spouště libovolný, napínák není povolen 
M Hmotnost včetně mířidel 5,5 kg 
N  Tunel mušky nesmí přečnívat ani zdánlivé ústí hlavně 
O1  Celková délka systému  850  mm 



16 

 

Poznámky: 


